

ZPRÁVA O VÝKONU REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ KNIHOVEN VE ZLÍNSKÉM KRAJI ZA 1. POLOLETÍ 2026

Tato zpráva je zpracována v souladu se Zásadami zajištění regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji. Údaje v ní jsou převzaty ze zpráv a výkazů o výkonu regionálních funkcí za 1. pololetí roku 2026 krajské a pověřených knihoven Zlínského kraje.

Pro krajskou a tři pověřené knihovny byla v rozpočtu Zlínského kraje pro rok 2026 schválena částka 17 608 000 Kč. Vzhledem k navýšení mzdových tarifů žádaly na jaře 2026 pověřené a krajská knihovna o navýšení o 928 000 Kč.

Konečná finanční částka na výkon RF po navýšení je pro rok 2026 rozdělena následovně:

Příjemce	Částka v Kč
KK Kroměříž	4 194 000
KBBB Uherské Hradiště	4 521 000
MVK Vsetín	4 197 000
KKFBZ Zlín	5 624 000
Zlínský kraj celkem	18 536 000

Krajská a pověřené knihovny ve Zlínském kraji objednávají na základě uzavřených smluv vybrané knihovnické služby u provozovatelů některých profesionálních knihoven. Nákupem těchto služeb bylo v 1. pololetí 2025 odpracováno 3 829,5 hodin v celkové částce 1 148 850 Kč (hodinová sazba – 300 Kč).

Útvar ve spolupráci s Odborem kultury Zlínského kraje KKFBZ připravil 14. ročník ocenění knihoven a knihovníků kraje. Záštitu nad touto akcí převzal Ivan Lásk, radní Zlínského kraje pro kulturu a cestovní ruch. Komise obdržela celkem 38 nominací na ocenění. Uskutečnila se dvě kola výběru knihoven. Slavnostní předávání cen by mělo proběhnout v říjnu 2026.

Metodička okresu Zlín pracovala jako členka krajské hodnotící komise v rámci soutěže Vesnice roku. Komise navštívila knihovny osmi obcí a bylo provedeno jejich hodnocení podle kritérií vytvořených oborovou organizací SKIP. *Diplom za Vesnickou knihovnu Zlínského kraje* získala obec Prostřední Bečva.

Ze získaných statistických dat, podkladů od metodiček, ředitelů knihoven a dodaných fotografií byla připravena publikace *Knihovny Zlínského kraje 2025. Činnost a výsledky veřejných knihoven*, která je knihovnám kraje a jejich zřizovatelům distribuována během letních měsíců roku 2026. Ročenka je také zveřejněna na webu KKFBZ v sekci O nás – Publikace.

V rámci programu regionálních funkcí knihoven se metodičky krajské, pověřených a střediskových knihoven věnují pomoci s přípravou žádostí o dotace v rámci dotačních programů Ministerstva kultury ČR. Pokud je žádán knihovní software a knihovny jsou automatizovány, provádí pracovníci pověřených knihoven instalaci a zprovoznění programů a zaškolují knihovníky v práci s automatizovaným knihovním systémem (dále AKS).

Metodičky rovněž pomáhaly s projekty v rámci tzv. Malých projektů SKIP, ve kterých nakonec uspělo a dotaci na akce v knihovnách získalo jedenáct knihoven obcí: Nivnice, Velehrad, Hovězí, Kateřinice, Ratiboř, Velké Karlovice, Dolné Lhota, Nedašov, Sehradice, Štítná nad Vláří a Vlachovice.

V rámci metodických návštěv a konzultací je s knihovníky a se zřizovateli knihoven řešeno potřebné vybavení knihoven a nutné úpravy knihovních prostor.

Na podporu propagace knihoven oceněných v předchozím roce vznikla krátká videa z knihoven ve Vizovicích a v Uherském Brodě. Video byla natočena ve spolupráci se studenty Fakulty multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati. Video jsou dostupná na [YouTube kanálu KKFBZ](https://1url.cz/PeUlk) – <https://1url.cz/PeUlk>.

V okrese Kroměříž zajišťovala a koordinovala výkon regionálních funkcí pro 102 zaregistrovaných základních knihoven a poboček těchto knihoven Knihovna Kroměřížska. V dubnu 2026 byla uzavřena smlouva o spolupráci v rámci RF s obcí Mrlínek.

Na poskytování regionálních služeb v regionu se podílí také tyto profesionální knihovny: *Městská knihovna v Bystřici pod Hostýnem* (obsluhuje 12 knihoven), *Městská knihovna Holešov* (obsluhuje 17 knihoven), *Městská knihovna v Hulíně* (obsluhuje 5 knihoven) a *Městská knihovna Morkovice* (obsluhuje 8 knihoven).

V rámci dotačního programu VISK 3 získaly na obnovu a doplnění technického vybavení dotaci knihovny: Knihovna Kroměřížska – Roboprojekt a Techcentrum, Městská knihovna Bystřice pod Hostýnem – Nákup výpůjčního boxu, Městská knihovna Holešov – Inovace platebních služeb v Městské knihovně Holešov, Místní knihovna obce Kvasice – Zahájení výpůjček e-knih.

Celkem je proveden retrospektivní zápis celého knihovního fondu do systému Tritius v 43 neprofesionálních knihovnách. Online katalogy 43 knihoven jsou dostupné z webové stránky Knihovny Kroměřížska a ze stránek konkrétních knihoven nebo obcí. V prvním pololetí 2026 nebyl proveden retrospektivní zápis za účelem automatizace knihovny v žádné knihovně.

Všechny profesionální knihovny pracují v AKS Tritius. AKS Tritius REKS – výpůjční modul využívá 12 neprofesionálních knihoven: Kyselovice, Loukov, Martinice, Nítkovice, Prusinovice, Rajnochovice, Rusava, Rymice, Slavkov, Vítonice, Záříčí a Zborovice ([v 1. pololetí byly automatizovány tři knihovny – Slavkov, Vítonice a Záříčí.](#)) Sociální síť Facebook k propagaci své činnosti aktivně používá sedm profesionálních knihoven a deset neprofesionálních knihoven. Některé knihovny využívají Facebook obce.

V okrese Uherské Hradiště pracovalo 85 obsluhovaných knihoven a jejich poboček. Na zajišťování výkonu regionálních služeb se podílí vedle Knihovny Bedřicha Beneše Buchlovana také *Městská knihovna Bojkovice* (obsluhuje 6 knihoven).

Při centrálním nákupu knih pro obce byly uplatňovány rabaty, které knihovna dostávala od svých dodavatelů. Průměrný rabat v 1. pololetí roku 2026 činil 32,5 %.

Aktualizace byly prováděny především v knihovnách, u kterých je naplánovaná revize KF v daném roce nebo v roce následujícím.

Začátkem roku se podařilo pro 39 knihoven regionu vytvořit infografiky se statistickými výsledky, které knihovny využily k prezentaci své činnosti.

Na začátku roku 2026 byla zahájena výstavba nové knihovny v obci Nedakonice a v březnu se stěhovala do nových bezbariérových prostor Místní knihovna ve Vážanech.

V dotačním programu MK ČR VISK 3 pro rok 2026 bylo celkem úspěšných 9 knihoven. Knihovny žádaly o finance na zahájení výpůjček e-knih a e-audioknih (Hluk, Uherský Ostroh, Buchlovice, Ořechov, Velehrad), AKS Tritius (Nedakonice), výdejní boxy a biblioboxy (Uherské Hradiště, Nivnice, Bílovice) apod.

Výpůjční protokol Tritius REKS využívá deset profesionálních a 51 neprofesionálních. Samostatnou licenci systému Tritius mají čtyři profesionální městské knihovny (Bojkovice, Staré Město, Uherský Brod a Uherský Ostroh). Knihovní systém Clavius používá pouze knihovna Ostrožská Nová Ves. Knihovna Kunovice má systém KOHA.

Všechny knihovny regionu mají webové stránky s odkazem do on-line katalogu. Vzhled stránek se snaží knihovny vylepšovat a aktualizovat. Stále více knihoven využívá k propagaci Facebook.

V okrese Vsetín pracovalo 72 obsluhovaných knihoven a v roce 2026 se na zajišťování výkonu regionálních služeb podílejí vedle MVK Vsetín také knihovny: *Obecní knihovna Horní Lideč* (obsluhuje 6 knihoven), *Základní knihovna Jablůnka* (obsluhuje 6 knihoven), *Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm* (obsluhuje 6 knihoven) a *Městská knihovna Valašské Meziříčí* (obsluhuje 16 knihoven). MVK Vsetín obsluhuje 15 knihoven.

V dotačním programu VISK 3 pro rok 2026 uspělo celkem 8 projektů. Z dotace bude hrazena obnova a doplnění technického vybavení knihoven – Zubří, Choryně a Poličná. Kreativní dílna s novými technologiemi bude podpořena v MVK Vsetín a v Městské knihovně ve Valašském Meziříčí, kde také bude podpořen projekt na programovatelné Lego v knihovně. Městská knihovna v Rožnově z projektu pořídí platební bránu a nastaví bezhotovostní platby u selfchecků v knihovně. Výpůjčky e-audioknih bude moci zahájit knihovna Horní Bečva. V dotačním programu Knihovna 21. století bylo podpořeno Podzimní putování s broučky, které bude pořádat Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm.

Byla vyhodnocena Soutěž O nejlepší knihovnici/knihovníka okresu Vsetín za rok 2025. V červnu 2026 na Setkání zřizovatelů a knihovníků okresu Vsetín proběhlo slavnostní vyhlášení vítězů. Ocenění si odnesly knihovnice z Místní knihovny Francova Lhota: Alena Silvestrová a Eliška Juráňová.

V okrese Zlín pracovalo 115 obsluhovaných knihoven. Na základě objednávek služeb KKFBZ spolupracovala na výkonu RF s 10 profesionálními knihovnami okresu Zlín.

O dotaci z programu VISK 3 si úspěšně požádaly knihovny: Valašské Klobouky – Upgrade knihovního systému na VERBIS včetně modulů Revize a e-slужeb, Brumov-Bylnice – Bibliobox – rozšíření služeb knihovny, Slušovice – Pořízení regionálního kooperačního knihovního systému, Vizovice – Knihovna v síti: služby blíž k lidem, Štítná nad Vláří – Upgrade knihovního systému v regionu Štítná nad Vláří a Zádveřice – Knihovna v kapse: digitální čtení pro Zádveřice. V rámci Malých regionálních projektů SKIP získala dotaci knihovna ve Štítné nad Vláří – Týden s knihovnou – Historický knihtisk – leták, pamflet, samizdat.

V roce 2026 byl poprvé spuštěn projekt Knihovna+ na podporu komunitního života v obcích – viz dále.

V současné době půjčuje přes AKS 62 knihoven. Nově půjčují přes AKS knihovny v Haluzicích a Kaňovicích. Výpůjční modul AKS využívají všechny obce v regionu Brumov, Napajedla, Otrokovice, Slavičín, Slušovice, Štítná nad Vláří a Valašské Klobouky. 24 neprofesionálních knihoven okresu má zřízen facebookový účet.

Nové webové stránky získaly knihovny Hostišová, Machová a Sazovice. Facebookovou stránku má 25 neprofesionálních knihoven okresu.

Standardy regionálních funkcí a číselné ukazatele jejich plnění v 1. pololetí 2026

Poradenská a konzultační činnost

Metodické návštěvy a konzultace byly zaměřeny na řešení knihovnické problematiky, novou legislativu standardy pro knihovny, statistické výkaznictví knihoven, zpracování projektů, umístění a vybavení knihoven, budování knihovního fondu, aktualizace a revize knihovního fondu, aktualizace webových stránek knihoven, možnosti automatizace, výpůjční systém, praktickou podporu vzdělávacích, kulturních a komunitních akcí, zaškolování nových knihovníků apod. Konzultace probíhaly osobně, telefonicky a mailem.

Ve všech regionech bylo knihovnám doporučeno využít šablony s infografikami k prezentaci své činnosti a byla jim nabídnuta pomoc s jejich vytvořením.

Poradenská a konzultační činnost	1. pol. 2025	1. pol. 2026				
	Zlínský kraj	KM	KBBB	MVK	KKFBZ*	Zlínský kraj
Počet obslužených knihoven	351	86	69	72	128	355
Počet poskytnutých konzultací	1059	217	354	265	163	999
Počet metodických návštěv	360	114	42	109	56	321
Celkem akcí	1419	331	396	374	219	1 320
z toho jednání se zástupci obcí	180	47	24	21	43	135

*okresní i krajská funkce KKFBZ

Vzdělávání knihovníků, semináře, porady

Celkem bylo v 1. pololetí bylo uspořádáno 18 vzdělávacích akcí, z toho 10 se jich uskutečnilo v rámci programu regionálních funkcí knihoven. Jedné akce se průměrně účastnilo 27 lidí a průměrná délka konání jednoho kurzu nebo semináře byla 3 hodiny. Osm akcí bylo zaměřeno na podporu vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit v knihovnách.

KKFBZ organizovala seminář knihoven paměťových institucí Zlínského kraje, seminář knihovníků okresu Zlín a školení hrazené z dotačního programu VISK 2 nebo z RF.

V Čiperově vile ve Zlíně proběhl v březnu **XXIII. seminář knihoven paměťových institucí Zlínského kraje**. Program se zaměřil na moderní technologie a umělou inteligenci v knihovnách a muzeích, včetně využití AI při katalogizaci, v systému Kramerius a při tvorbě návštěvnického zážitku. Dalším tématem byla digitalizace a ochrana fondů, modernizované digitalizační pracoviště a virtuální sbírky krajské knihovny. Pozornost byla věnována také vzdělávacím programům a sdílení zkušeností z programu Erasmus+. Součástí setkání byla komentovaná prohlídka Čiperovy vily.

V dubnu se v KKFBZ uskutečnilo **Kolegium regionu SKIP Velká Morava**, kterého se zúčastnilo 50 knihovníků. Program se věnoval činnosti a aktuálnímu dění v regionu SKIP, nového komunikačního tématu zaměřeného na čtenářství mládeže ve věku 13–24 let a inspirace ze zahraničních studijních cest.

V dubnu se v krajské knihovně uskutečnil **20. ročník semináře pro starosty a knihovníky okresu Zlín**, kterého se zúčastnilo 73 posluchačů. Program se zaměřil na **ocenění** knihoven, roli knihoven v demokratické společnosti, soutěž Vesnice roku a praktické fungování regionálních funkcí a výměnných fondů.

V rámci projektu VISK 2 byly organizovány tyto kurzy:

- Kanadské hlasy (D. Krásná a D. Sparling)
- Workshop divadélka Kamishibai (Pasparta)
- Lídr v dialogu (P. Sucháček)
- Senioři a média (T. Garamszegi)

V Knihovně UTB se v rámci cyklu Literární jaro pro knihovníky uskutečnil workshop Pavol Rankov: Ani spisovatel nemusí vědět

Od dubna do června probíhal e-learningový kurz *Minimum obecního knihovníka*. Kurz absolvovalo 16 knihovnic.

Knihovna Kroměřížska uspořádala v rámci RF tři vzdělávací akce:

- Dva odborné semináře pro knihovníky okresu Kroměříž pořádané v Holešově a v Kroměříži – Besedy pro děti – sdílení dobré praxe (H. Zaoralová), Divadlo Kamishibai, DTB knih (I. Drobníková)
- Jak na sociální síť – akce ve spolupráci s KDK ZK v Knihovně Kroměřížska.

Většina vzdělávacích akcí pořádaných **KBBB** byla součástí porad pro knihovníky z profesionálních knihoven. Jednalo se o tato školení:

- Inspirace ze severu – cesta po švédských knihovnách
- Komentovaná exkurze – Muzeum Bojkovska (T. Hamrlík)
- Fenomén young adult literatury (O. Zbranek Biernátová)

V 1. pololetí se v KBBB uskutečnila série čtyř workshopů programu Smart knihovny: vzdělávání bez hranic.

V červnu se uskutečnilo setkání knihovnic, knihovníků a starostek a starostů okresu **Vsetín**, kterého se zúčastnilo 46 účastníků. Program se zaměřil na rekonstrukce a rozvoj knihoven, jejich roli v obci, práci se seniory, komunikaci a propagaci knihoven a podporu komunitního života. Součástí setkání bylo také vyhlášení nejlepší knihovnice/knihovníka okresu Vsetín za rok 2025 a komentovaná prohlídka knihovny.

Součástí porada profesionálních knihovníků zazněly tyto příspěvky: Modul MVS (S. Daňková), Inspirace z nizozemských knihoven (P. Románková), Aktuální dětská literatura napříč žánry (D. Schaedlbauerová), Komiksové novinky (D. Papoušek) a Novinky v deskových hrách (B. Pišťák).

Vzdělávání knihovníků, semináře	1. pol. 2025		1. pol. 2026			
	Zlínský kraj	KM	KBBB	MVK	KKFBZ*	Zlínský kraj
Počet obslužených knihoven	301	38	22	30	201	291
Počet všech vzdělávacích akcí	35	3	3	2	10	18
z toho: počet akcí v rámci RF	18	2	3	2	3	10
z toho: počet akcí online	5	0	0	0	1	1
z toho (RF): počet akcí na podporu vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit	24	2	0	1	5	8
Počet všech účastníků	838	46	83	64	299	492
z toho: počet účastníků akcí v rámci RF	399	35	45	64	127	271
z toho: počet účastníků online akcí	104	0	0	0	16	16
z toho (RF): počet účastníků akcí na podporu vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit	114	35	0	46	169	250
Počet všech vyučovacích hodin	199	10	5	5	35	55
z toho: počet hodin v rámci RF	103	5	5	5	8	23
z toho (RF): počet hodin na podporu vzd., kulturních a komunitních aktivit	34	5	0	1	14	20

*okresní i krajská funkce KKFBZ

Porady byly připraveny jednak KKFBZ a pověřenými knihovnami pro své profesionální knihovníky a jednak profesionálními knihovnami pro knihovníky neprofesionálních knihoven.

Uskutečnily se dvě porady ředitelů a jedna porada metodiček pověřených knihoven kraje. Krajská a pověřené knihovny se snaží uspořádat minimálně 2 porady profesionálních knihoven za pololetí.

V dubnu organizovala KBBB poradu profesionálních knihovníků okresu Uherské Hradiště v Městské knihovně v Bojkovicích.

Porady	1. pol. 2025		1. pol. 2026			
	Zlínský kraj	KM	KBBB	MVK	KKFBZ*	Zlínský kraj
Počet obslužených knihoven	61	8	15	12	17	52
Počet akcí	14	4	3	2	5	14
Počet účastníků	161	42	38	33	49	162

Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit

V 1. pololetí bylo vykázáno 97 akcí na podporu aktivit v 51 knihovnách. Což je meziroční nárůst o 48 akcí.

Knihovna Kroměřížska a také středisková knihovna v Holešově pomáhaly s organizací divadelních představení v obecních knihovnách, vytvářely plakáty a letáky na kulturní akce a vystavovaly je webových stránkách malých knihoven.

Možnost uskutečnit komunitní akci byla nabídnuta také neprofesionálním knihovnám okresu Uherské Hradiště. Zájem projevilo celkem 17 obsluhovaných knihoven, z toho v 1. pololetí proběhlo 13 těchto akcí.

Podpora komunitních aktivit malých knihoven se uskutečnila také ve střediscích Rožnov pod Radhoštěm v 5 knihovnách (20 akcí – 5x Pasování na čtenáře s knížkou pro prvňáčka, 3x lekce pro MŠ, 12x lekce pro ZŠ) a ve středisku Valašské Meziříčí (33 besed pro ZŠ a MŠ v 10 knihovnách). Ve středisku Vsetín proběhla podpora v 8 knihovnách (10 akcí – 6x Pasování prvňáčků na čtenáře, 4x besedy pro MŠ).

Praktickou podporu aktivit knihoven vykázaly profesionální knihovny v Napajedlích (3x edukace pro ZŠ a trénink paměti) a ve Štítné (4 akce pro školy) a knihovna ve Veselé (5 akcí pro školy).

Podpora aktivit	1. pol. 2025		1. pol. 2026			
	Zlínský kraj	KM	KBBB	MVK	KKFBZ*	Zlínský kraj
Počet obslužených knihoven	41	5	17	23	6	51
Počet akcí	49	8	13	63	13	97

Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů

Standard je zaměřen na ochranu knihovního fondu (KF). Revize probíhaly podle stanoveného pětiletého plánu. Revize jsou doprovázeny aktualizací fondu. Knihovnám je poskytována pomoc při výkonu revize, dohledávkách a při uzavírání revize. V rámci RF je také prováděno vyřazování knihovních jednotek.

Pomoc pro revizi a aktualizaci KF	1. pol. 2025		1. pol. 2026			
	Zlínský kraj	KM	KBBB	MVK	KKFBZ	Zlínský kraj
Počet obslužených knihoven	72	7	37	8	17	69
Počet revidovaných knihoven	17	5	10	5	9	29
Počet revidovaných k. j.	64 335	8 887	40 498	16 504	21 464	87 353
Počet aktualizovaných svazků	100 483	6 818	45 011	29 020	870	81 719

Nákup a zpracování KF z prostředků obcí

Po dohodě s provozovateli obsluhovaných knihoven provádí nákup knih pověřené knihovny v Uherském Hradišti a Vsetíně a na základě objednávky služeb knihovníci profesionálních knihoven, případně si provozovatelé a knihovníci obsluhovaných knihoven provádí nákup knih sami. Zpracování

knihovního fondu zakoupeného z prostředků obcí vykonávají pověřené knihovny a na základě objednávky služeb další profesionální knihovny.

Vykázané číselné hodnoty zpracování knihovních dokumentů většinou zahrnují: evidenci v přírůstkových seznamech v elektronické nebo ruční podobě, označení vlastnictví, obalení, oštitkování, případně vyhotovení knižních lístků, budování on-line katalogů.

Nákup a zpracování KF	1. pol. 2025		1. pol. 2026			
	Zlínský kraj	KM	KBBB	MVK	KKFBZ	Zlínský kraj
Nákup KF z prostředků obcí						
počet obslužených knihoven	108	6	54	31	14	105
počet knihovních jednotek	5 433	69	4 058	1 107	623	5 857
Zpracování KF z prostředků obcí						
počet obslužených knihoven	231	49	62	42	62	215
počet zpracovaných k. j.	12 965	2 090	5 210	3 406	3 660	14 366

Výměnný fond (VF)

Přírůstek do výměnného fondu byl 4 535 k. j. Výměnný fond v knihovnách kraje čítá k 30. 6. 2026 180 796 k. j. Oproti předchozímu roku byl půlroční přírůstek větší o 211 k. j. Knihovny nakupovaly také společenské hry, Albi knihy, audioknihy a jiné druhy dokumentů.

Přírůstek a úbytek VF	1. pol. 2025		1. pol. 2026			
	Zlínský kraj	KM	KBBB	MVK	KKFBZ	Zlínský kraj
Půlroční přírůstek VF	4 324	960	1 440	1 140	995	4 535
Půlroční úbytek VF	3 439	0	2 555	0	0	2 555

Stav VF	Stav VF k 31. 12. 2025		Stav VF k 30. 6. 2026			
	Zlínský kraj	KM	KBBB	MVK	KKFBZ	Zlínský kraj
Stav výměnného fondu	178 816	47 879	44 825	31 691	56 401	180 796

Cirkulace VF

V okrese Kroměříž mají knihovny možnost výběru z tematických a rozšiřujících souborů. Knihovníci si mohou vybírat z nabídky audioknih a jsou nabízeny knihy Kouzelné čtení s Albi tužkou. Knihovny mají možnost výběru z tematických a rozšiřujících souborů, dle požadavků neprofesionálních knihoven byly soubory doplňovány tematicky, rozšířeny o druh literatury, která v knihovně chybí a je čtenáři žádána.

V regionu Uherské Hradiště probíhá distribuce z pověřené knihovny, což umožňuje cílený výběr dokumentů do souboru. Výměnné soubory si knihovníci buď vybírají sami, nebo jsou připravovány profesionálními knihovnami, které plní regionální funkce. Ostatní soubory chystá pracovník regionálního útvaru KBBB.

V okrese Vsetín proběhly dva běhy cirkulace. Do knihoven byla pořízena dřevěná divadélka Kamishibai – vždy jedno do každého střediska – tedy 5 divadélek. Ke každému divadélku bylo zakoupeno 5 klasických pohádek, které budou také k dispozici knihovníkům daného střediska. Tento doplněk výměnných souborů bude uložen vždy ve střediskové knihovně a knihovníci z daného střediska si jej mohou vypůjčit podle svých potřeb a požadavků.

KKFBZ knihovnám kromě pravidelných souborů nabídla 38 „výměnných souborů na přání“. K dispozici jsou také tematické kufříky a divadélka Kamishibai.

Cirkulace VF	1. pol. 2025	1. pol. 2026				
	Zlínský kraj	KM	KBBB	MVK	KKFBZ	Zlínský kraj
Počet obslužených knihoven	327	94	68	69	91	322
Počet expedovaných souborů	688	210	95	138	213	656
Počet svazků v souborech	53 415	11 875	7 500	18 640	19 647	57 662

Servis automatizovaného knihovního systému

Servis AKS zahrnuje servis software, instalaci a údržbu knihovnických programů, generování a aktualizaci souborných katalogů, servis programu pro evidenci a cirkulaci výměnného fondu aj.

Servis AKS	1. pol. 2025	1. pol. 2026				
	Zlínský kraj	KM	KBBB	MVK	KKFBZ	Zlínský kraj
Počet obslužených knihoven	256	43	3	67	78	191
Počet akcí	156	50	3	18	9	80

Doprava v rámci výkonu regionálních funkcí

Tato služba zajišťuje v rámci výkonu regionálních funkcí především rozvoz výměnných souborů, cesty na metodické návštěvy a servis výpočetní techniky.

Doprava v rámci RF	1. pol. 2025	1. pol. 2026				
	Zlínský kraj	KM	KBBB	MVK	KKFBZ	Zlínský kraj
Počet obslužených knihoven	246	45	76	72	17	210
Počet ujetých km	8 554	1 703	2 564	2 489	817	7 573

Stav elektronických služeb

Retrokonverzi knihovního fondu má provedenu celkem 91 % neprofesionálních knihoven kraje (bez poboček). Celkem 69 % neprofesionálních knihoven kraje využívá automatizovaný výpůjční systém pro zajištění výpůjčního procesu. AKS většinou nevyužívají ty nejmenší knihovny s počtem obyvatel pod 500 nebo knihovny, které software pro půjčování k dispozici mají, ale AKS využívat nechtějí. Nově byly automatizovány např. knihovny obcí: Slavkov pod Hostýnem, Vítonice, Záříčí, Haluzice a Kaňovice.

Všechny knihovny kraje mají webovou stránku nebo alespoň základní informace o knihovně na stránkách obce.

	2025	1. pol. 2026				
	Zlínský kraj	KM	KBBB	MVK	KKFBZ	Zlínský kraj
Počet neprofesionálních knihoven (bez poboček)	246	65	60	46	75	246
Z toho knihovny, které mají kompletní katalog KF v elektronické podobě	224	43	60	46	75	224
Z toho knihovny, které mají on-line katalog	223	43	60	46	75	224
Z toho knihovny, které využívají AKS – výpůjční modul	164	12	51	45	62	170

Závěr

V 1. pololetí 2026 byl výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji rovnoměrně zajištěn ve všech regionech. Pověřené knihovny ve spolupráci se střediskovými knihovnami se kromě pravidelné práce s knihovním fondem a poskytování konzultací zaměřily také na praktickou podporu vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit v obsluhovaných knihovnách. V hojné míře probíhal nákup i zpracování knihovního fondu zakoupeného z prostředků obcí a cirkulace výměnných souborů knih a dalších dokumentů. V krajské a pověřených knihovnách měli knihovníci možnost rozvíjet své odborné dovednosti v rámci 18 kurzů a seminářů.

Služby regionálních funkcí, které byly prováděny v menší míře, budou realizovány ve 2. pololetí roku.

Zpracovala Ing. Jana Tomancová, 20. 8. 2026

Příloha: Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí za 1. pololetí 2026

	Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí	1. pololetí 2026
1	Zlínský kraj	
2	KKFBZ + 3 PK	ZK celkem
3	Počet pracovníků zajišťujících regionální funkce	18,19
4	Počet obsluhovaných knihoven	375
5	Poradenská a konzultační činnost	
6	počet obslužených knihoven	355
7	počet poskytnutých konzultací	999
8	počet metodických návštěv	321
9	Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01	
10	počet obslužených knihoven	374
11	počet zpracovaných statistických výkazů	261
12	Vzdělávání knihovníků, semináře	
13	počet obslužených knihoven	291
14	počet všech vzdělávacích akcí	18
15	z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci výkonu RF	10
16	z toho (z ř. 15): počet akcí realizovaných online	1
17	z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit	8
18	počet všech účastníků	492
19	z toho (z ř. 18): počet účastníků akcí v rámci RF	271
20	z toho (z ř. 19): počet účastníků online akcí	16
21	z toho (z ř. 19): počet účastníků akcí na podporu vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit	250
22	počet všech vyučovacích hodin	55
23	z toho (z ř. 22): počet vyučovacích hodin v rámci RF	23
24	z toho (z ř. 23): počet vyučovacích hodin na podporu vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit	20
25	Porady	
26	počet obslužených knihoven	52
27	počet akcí	14
28	počet účastníků	162
29	Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit	
30	Počet obslužených knihoven	51

31	Počet akcí, zásahů	97
32	Pomoc při revizi a aktualizaci KF	
33	počet obslužených knihoven	69
34	z toho počet revidovaných knihoven	29
35	počet revidovaných knihovních jednotek	87353
36	počet aktualizovaných knihovních jednotek	81719
37	Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF	
38	počet obslužených knihoven	105
39	počet nakoupených knihovních jednotek	5857
40	Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí) vlastních KF	
41	počet obslužených knihoven	215
42	počet zpracovaných knihovních jednotek	14366
43	Výměnný fond (v knihovních jednotkách)	
44	stav výměnného fondu k 30. 6. 2025	180 796
45	půlroční přírůstek VF	4 535
46	půlroční úbytek VF	2 555
47	z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce	3 395
48	z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků obce	0
49	z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů, příp. dary	0
50	Cirkulace VF	
51	počet obslužených knihoven	322
52	počet expedovaných souborů	656
53	počet svazků v souborech	57 662
54	Servis automatizovaného knihovního systému (AKS)	
55	počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu AKS	191
56	počet akcí, zásahů	80
57	Doprava v rámci výkonu RF	
58	počet obslužených knihoven	210
59	počet ujetých km	7 573